
quarta-feira, 24 de junho de 20096
Diário OficialExecutivo  5

039/2007 Ronaldo Camelo d Silva 5863597 SSP/PA 200

099/2007 J. R. N Ferreira-  ME 34.614.750/0001-75 200

073/2006 Ind. E Com. de Laticínios Kennyo Ltda - ME 02.895.839/0001-60 1.000

Despachos e Decisões proferidas nos Processos Administrativos 
CPAD/PROCON 

Número de Publicação: 8951
PAD:	              N.º 003/09
AUTO DE  INFRAÇÃO :	 Nº. 0891/09
Reclamado (a):             TELEMAR NORTE LESTE S/A
Decisão Definitiva: Visto etc. Estou de acordo com o parecer de fls. 
053 a 055, exarado pela Diretoria Jurídica DIJUR, desta Secretaria, 
bem como, com o r. despacho de fls.55 pelo que acompanho 
todos os seus termos, decidindo, assim, pela PROCEDÊNCIA 
da reclamação. Notifique - se a reclamada, TIM CELULAR S/A 
qualificada nos autos, para recolher a multa no valor de 40.000 
UPF’s (QUARENTA MIL Unidades de Padrão Fiscal), no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da publicação desta decisão pelo 
Diário Oficial do Estado (DOE), após decorrido o prazo citado, e 
verificado o não recolhimento da multa, pela reclamada, proceda-
se a inscrição do débito na divida ativa, para subseqüente, cobrança 
executiva pôr parte da Procuradoria Geral do Estado do Pará, de 
acordo com Art. 55, do Decreto n.° 2.181/97, c. c. o Art. 2, do 
Decreto Estadual n.° 2.084/97.Ao PROCON, OBSERVANDO-SE O 
TRÂMITE LEGAL, José Roberto da Costa Martins, Secretário  
de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº.380
Número de Publicação: 8957 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Decreto Estadual publicado 
no DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO - DOE de Nº 31.401, de 
17/04/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER uma e meia diária ao Servidor desta SEJUDH, 
abaixo identificado, por   ter Conduzido no período de 17 à 
19/06/209, servidores desta Secretária aos município de Marabá 
e São Domingos do Araguaia, ambos no Estado do Pará.

Nome CPF Cargo Matrícula

Arthur Rosa dos Santos 036.708.903-35 Motorista 57202454/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 19 
DE JUNHO DE 2009.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado Nº.31444 de 22/06/2009.

PORTARIA Nº.390
Número de Publicação: 9200 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS DA SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº. 233137/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER três e meia diárias aos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Realizarem Ação de Viabilização 
da Política Estadual de Direitos Humanos, no período de 25 
à 28/06/2009, nos municípios de Redenção e Conceição do 
Araguaia, ambos no Estado do Pará.

Nome CPF Cargo Matrícula

Orlando Canuto Pereira 440.779.202-72 Assessor 55588554/2

Everson Sales dos Santos de Almeida 897.405.642-91 Motorista 57201730/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 
DE JUNHO DE 2009.
Leandro Schilipake
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº.389
Número de Publicação: 9192 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº. 226368/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER quatro e meia diárias aos Servidores desta 
SEJUDH, Abaixo identificados, para Participarem do mutirão 
para Erradicação do Sub-Registro Civil de Nascimento, em 
Parceria com o Ministério do Meio Ambiente durante a Operação 
Arcoverde, a ser realizada no município de Tailândia/PA, no 
período de 24 à 28/06/2009.

Nome CPF Cargo Matrícula

Moisés Alves de Souza 381.444.252-00 Coordenador do 
Projeto Cidadania 808450/2

Teresa Cristina Melo dos 
Santos 334.379.632-87 Assistente Social 57191532/2

Nixon Raimundo Nonato 
Guimarães 410.153.552-34 Motorista 5418171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 
DE JUNHO DE 2009.
LEANDRO SHILIPAKE
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº.396
Número de Publicação: 9207 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE FINANÇAS DA SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº. 233395/2009.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Elias Fonseca 
Casseb, Coordenador de Promoção da Cidadania, CPF: 
154.406.482-91, Matrícula Funcional Nº 5050340/3, 
para atender despesas de pronto pagamento referentes à 
viagem para a Vila Bonifácio, no município de Bragança/
PA, para a emissão de documentos na Ação da Defensoria 
Pública do Estado no Balcão de Direitos, com período de 
aplicação a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
até 26/06/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo                R$ 200,00
2 – 339036 – Pessoa Física                             R$ 300,00
3 – 339039 – Pessoa Jurídica                          R$ 400,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de aplicação 
do suprimento para encaminhamento da Prestação de Contas a 
CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor sujeito à 
Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 
DE JUNHO DE 2009.
Leandro Schilipake
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA Nº.397
Número de Publicação: 9213 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SEJUDH, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº. 226356/2009.
CONSIDERANDO, os termos do Convênio Nº 700246/2008 - 
Pará Cidadão, firmado entre a Secretaria Especial de Direitos 
Humanos da Presidência da República e a Secretaria de Justiça e 
Direitos Humanos – SEJUDH.
R E S O L V E:
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor Moisés Alves 
de Souza, Coordenador de Promoção da Cidadania, CPF: 
381.444.252-00, Matrícula Funcional Nº 808454/2, para 
atender despesas de pronto pagamento referentes à 
Operação Arco Verde, Coordenada pelo Ministério do Meio 
Ambiente, no município de Tailândia/PA, no período de 
aplicação de 24 à 28/06/2009.
1 – 339030 – Material de Consumo             R$ 800,00
CONCEDER o prazo de 10 dias, após o fim do período de aplicação 
do suprimento para encaminhamento da Prestação de Contas a 
CAFIN, sendo que após este período, estará o servidor sujeito à 
Tomada de Contas Especiais a ser promovida pela Secretaria de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 23 
DE JUNHO DE 2009.
Leandro Schilipake
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA nº 080, de 22/06/2009.
Número de Publicação: 9116

Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude de 
Licença para Tratamento de Saúde do Diretor Presidente, no 
período de 23 a 24 de junho de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem as PORTARIAs de nº 042/043/044, de 29 de janeiro 

de 2007, da lavra do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto 
da Governadora do Estado do Pará, de 16 de janeiro de 2007, 
resolve:
Art.1° - Designar o servidor, Sr. EMÍLIO BERNARDO SALES 
RAMOS, Diretor Administrativo e Financeiro, matrícula nº 198, 
para responder pela Presidência do IMEP, no período de 23 a 24 
de junho de 2009.
Art.2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo-Diretor Presidente

PORTARIA nº 081, de 22/06/2009.

Número de Publicação: 9117
Dispõe sobre substituição temporária de cargo, em virtude de 
Licença para Tratamento de Saúde do Diretor Presidente, no 
período de 23 a 24 de junho de 2009.
O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ - IMEP, no uso de suas atribuições que lhe conferem 
as PORTARIAs de nº 042/043/044, de 29 de janeiro de 2007, da lavra 
do Sr. Presidente do INMETRO c/c Decreto da Governadora do Estado 
do Pará, de 16 de janeiro de 2007, resolve:
Art.1° - Designar a servidora, Srª. EDILMA LÉA AMAZONAS 
DE SOUZA, Agente Administrativo, matrícula nº 003, para 
responder pela Diretoria Administrativa e Financeira do IMEP, no 
período de 23 a 24 de junho de 2009.
Art.2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua 
assinatura, sem prejuízo de sua publicação.
Francisco Sávio Fernández Mileo
Diretor Presidente

AUTORIZAR E CONCEDER DIÁRIAS
Número de Publicação: 8962

PORTARIA nº053/2009- DIRAF/SEPE
Belém, 23 de Junho  de 2009.

Nome:LEONARDO LÚCIO BARBOSA FERREIRA.
Matrícula :  57190213/1
Cargo :  Secretário Adjunto de Estado de Projetos Estratégicos
N° de diárias:1 e 1/2 (uma e meia) diárias
Destino: Brasília
Objetivo:  Participar de reunião no Banco do Brasil, para tratar 
sobre as cláusulas contratuais do  empréstimo dessa Instituição 
financeira  para o Estado do Pará.
Período : 24/06/2009 a 25/06/2009

Extrato de Contrato
Número de Publicação: 8919

Contrato nº 016/2009
Modalidade de Licitação: Consultoria Individual – Acordo de 
Empréstimo 7414 -BR
Partes: Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural e José Roberto 
Prates.
Objeto: Contratar consultoria para Agente de Desenvolvimento 
Local ADL .
Vigência: 05/06/2009 a 04/06/2010.
Dotação orçamentária: 04.334.1233.6007c
Fonte: 0131
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura :15/06/2009.
Ordenador Responsável: Igor Mauricio Freitas Galvão.
Endereço do Contratado: Rua Comandante Adão, 3830, Jardim 
Independente II, Altamira – Pará.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Número de Publicação: 8956

Carta Convite 001/2009-Seir
O Secretário de Estado de Integração Regional, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com a Lei 8.666/93 e, ainda, 


